### COMMENTARIUS.

I **A** Hæc secunda questio, &c. Superius iuxta ea, quæ tangit Magister in *distinct. 18*. præmisit quæstionem illam, vtrem, scilicet clauis tantum se extendat ad pœnam temporalem : quia autem resolutio huius quæstionis dependet à natura clauium, hic primum resoluit, quid sit clauis, & quando, & quomodo datur Ecclesiæ. Deinde, infra respondet ad priorem quæstionem.

Hic ergo diuidit quæstionem præsentem de clauibus in quinque articulos. Primò, quòd apud Sacerdotem in Ecclesia sit vna clauis, quæ est potestas sententiandi absolueno, aut ligando in foro pœnitentiæ. Secundò, quòd apud eundem sit vna clauis, quæ est cognoscendi in causa rei contentis. Tertiò, quòd vtraque distinguitur, nempe prima, & secunda, quia prima dicitur clauis iurisdictionis. Secunda verò clauis scientiæ. Quartò, qualiter hæ clauis reduci debeant in exercitium actus competentis respectiue. Quintò denique, an præterea sit alia clauis in Ecclesia.

2 **b** *De primo, omnes transferentes secundum aliquam, &c.* Docet rationem, seu causam nominis Metaphorici : distinguit autem clauem ab actu eius, à persona, cuius est, à causa remota actus exerciti per clauem, & constituit ipsum in potestate, quæ est principium actus, scilicet claudendi, vel aperiendi. Distinguit præterea triplicem clauem. Prima est, quæ soli Deo competit, & dicitur principalis. Secunda est clauis excellentiæ, quoad vniuersalitatem causarum, & regulæ cognoscendi, & conformitate in iudicando ad iustitiam, stabilitatem sententiæ, & illa est in solo Christo. Tertia est clauis particularis quantum ad causas cognoscendas, & in-

firma quantum ad regulam respectiue ad priorem, quæ est in Christo, & cuius sententia est reuocabilis, & hæc competit Ecclesiæ, & est in Sacerdote tanquam in Hierarcha. Vltimò tandem concludit hanc esse in Ecclesia. Ioannis 20. *Quorum remisistis peccata, &c.*

Circa dictam metaphoram clauis, quam bene explicat Doctor, aduertendum est, sicut peccatum clauis cælum primo homini, & posteris, ita potestatem dimittendi peccatum rectè nomine clauis appellari. Quamuis autem in Baptismo aperiatur cælum per remissionem peccatorum, quia illa apertio fit per modum regenerationis in Christo, non verò potestatis iudicariæ ; non appellatur clauis, quia omnibus datur talis potestas baptizandi, ita vt non sit specialis, aut particularium personarum de necessitate Sacramenti : clauis autem denotat officium dispensatoris & œconomi, vel principis, eorumque auctoritatem, quæ proinde hic transfertur ad significantem potestatem, ex qua aperiatur cælum dignis, indignis autem clauditur.

Principalis autem potestas dimittendi peccatum est apud Deum, vt per se constat, *Quis est etiam hic, qui dimittit peccata, &c. Dominus uisificat, & mortificat, deducit ad inferos, & reducit. secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam, &c.* Eandem clauem communicaui Christo per potestatem excellentiæ. *Isaia cap. 22*. Christus autem Ecclesiæ, *Ioan. 20.* nam *Matth. 16*. promisit Petro alias clauis, quæ sunt Primatus. *Tibi dabo clauis regni colorum, & Ioan. 21*. promissum adimpleuit : & quamuis ab hac clauis iurisdictionis vniuersalis à Petro descendat communicatio potestatis iudicariæ in cæteros inferiores, tam fori interni, quàm ex-

Concessio huius.

3 Ratio metaphora.

Cur Baptismus non dicatur clauis?

Clauis officii signas dispensatoris.

Clauis principalis est solium Dei.

Clauis excellentiæ data Christo.

Clauis primatus Petri.

Congruè quòd in Ecclesia sit clauis & penes Sacerdotem tantum.  
Ad Eugenium.

Ordo & diuisio quæstionis.

Articulus 1. Quid sit clauis in proposito.

Triplex clauis. Principalis. Excellentia.

Particularis.

Clauis particulari quantum data.

terni: tamen in specie clauis fori interni data est, Ioann. 20. vbi institutio huius Sacramenti inuenitur, quantumlibet eandem potestatem particularem in foro interiori sæpe etiam deducant Patres ex priori loco, sicut & Doctores *dist. 14. qu. 4. ad oppositum.* Augustinus, *trakt. 50. in Ioan.* Beda in *Ioann. 21.* Fulgentius *de fide ad Petrum*, & passim Patres. Merito etiam, quia potestas vniuersalis Petro data ad pascendum gregem, necessarîo etiam includit illam, quæ est huius fori ad remittenda peccata.

Potestas vniuersalis impositæ particularem.

4 Sacerdos minister huius Sacramenti.

Supponimus ergo Iure diuino ex Tridentino *sess. 14. cap. 6. can. 9. & 10.* & Florentin. in decreto vnionis Armenorum verum ministrum, & necessarium huius Sacramenti esse Sacerdotem, quod omnes Theologi admittunt. Magister autem in *4. dist. 17. cap. 5.* asserit absente Sacerdote esse obligationem confitendi laico: quod videtur etiam D. Thomæ *ibidem quæst. 3. art. 3. ex Cypriano epistola 17.* vel secundum impressionem Pamelij *13. docente. Si quis infirmus ne oppressus non possit expectare Sacerdotem, reconcilietur per diaconum, facto prius exhomologesi*, id est, confessione. Hæc sententia ab omnibus reiiicitur *dist. 17.* quia non habetur fundamentum talis obligationis, cum nullus sit iudex nisi Sacerdos. Si ratione consilij petendi esset necessaria, tunc

Cyprianus. Reiiicitur sententia de confessione facta non Sacerdoti.

confitendum esset peccatum, de quo petendum esset consilium, & instructio, & tunc casus forte vrget tantum quando est periculum relapsus, nisi quis sit ad eò rudis, vt neceat pœnitentiam, aut modum pœnitendi. Si autem causa humilitatis, & erubescentiæ, non videtur inferre præceptum, aut obligationem, sed tantum opus consilij. Sed forte nunc dieram hoc esse perniciosum, vt docet Doctores *quæst. 1.* Gabriel, Angelus, & Sotus. Cyprianus intelligendus est de reconciliatione exteriori cum Ecclesia, que tunc diaconis, quorum erat ministrare Eucharistiam, concedebatur, non de principali & sacramentali: vel certe ad probandum an talis contritus esset capax Eucharistiæ, & an habeat casus, quibus hoc Sacramento deberet priuari. Lutherus docuit potestatem hanc absoluedi conuenire quibuslibet promiscue, etiam feminis, quia nullam in ministro concedebat potestatem absoluedi, sed excitandi tantum fidem pœnitentis: quam potestatem in omnibus Sacramentis tantum agnoscebat. VViclef & alij non agnoscent aliam potestatem clauium, quam prædicandi remissionem, & detentionem peccatorum: de quibus *suprà* egimus de efficacia, & necessitate pœnitentiæ.

Exponitur Cyprianus.

Hæresis Lutheri, & aliorum.

SCHOLIUM.

*Auctoritatem examinandi reum confitentem esse clauem scientiæ, & distingui tripliciter, sicut alia clauis, ac esse penes Sacerdotem, quatenus est particularis, quia sine hac non posset habere rectum usum clauis potestatis: quæ verò requiratur scientiæ ad valorem absolutionis, Doctores non dicit expressè, tamen innuit valere, licet ab ignorantibus differentiâ mortalis à veniali, vel circumstantias substantiales, detur: sed peccat qui sic ministrat. Ita Suar. tom. 4. disp. 2. 8. scilicet 2. Communior tamen sententia cum Richard. hic art. 2. quæst. 8. Gab. quæst. 1. art. 3. & Nauar. cap. 9. num. 12. ait non valere absolutionem datam à profano ignaro. Sed quàm stupidus debeat esse eius ignorantia, vt annullat absolutionem, non facile est determinatè scire. Itaque consilium est talibus non confiteri nisi in extrema necessitate.*

DE secundo articulo dico, quòd illud, quod ordinatur ad istam auctoritatem sententiandi, vel cuius vsus ordinatur ad vsus istius, ita scilicet quòd sine vsu illius non est rectus vsus istius. Potest dici clauis, quia instrumentum quoddam aperiendi, licet non proximum: imò quasi concurrat in vnum cum instrumento propinquo, vel proximo. Sine isto enim non rectè aperit, nec claudit: auctoritas verò cognoscendi in causa peccatoris, est huiusmodi, quia sine ista cognitione non rectè quis sententiat cœlum huic aperiendum, vel claudendum: ergo illa auctoritas potest dici clauis Regni cœlorum.

7 Auctoritas Sacerdotis. Sacerdotem habere auctoritatem examinandi causam pœnitentis, & hanc dici clauem.

Ista autem potest distingui tripliciter, sicut præcedens: & de clauis tertio modo accepta potest probari, quòd congruum sit eam haberi in Ecclesia, & quòd habeatur ex præcedenti articulo: quia qui habet auctoritatem diffinitiuè sententiandi in causa, habet auctoritatem cognoscendi in causa illa, nisi alicui committeretur, quòd sine causæ cognitione sententiaret in causa ad suum libitum; quæ commissio non videtur alicui rationabiliter faciendâ, qui posset in sententiando errare, cuiusmodi est omnis viator. Deus ergo rectè committens Ecclesiæ auctoritatem primam, quæ dicitur clauis potestatis, commisit etiam sibi secundam, quæ dicitur clauis scientiæ.

Nemo sine causæ cognitione sententiarè potest.

Et in collatione primæ clauis, quæ habetur ex *Ioann. 20.* intelligitur etiam collatio istius secundæ, tanquam præuixæ (quantum ad vsum) vsui illius primæ: nec est ista clauis scientiæ aliqua scientia actualis, vel habitualis, vel discretio quæconque, sicut Magister videtur dicere, distinctione ista, cap. primo. *Multi, inquit, indiscreti, qui nec ante Sacerdotium, nec post scientiam habent discernendi, ideoque illam clauem in consecratione non recipiunt: qui verò ante Sacerdotium scientia discernendi præditi sunt, & antehabita discretio augetur, & fit in eis clauis, vt iam ea vti valeant, ad claudendum, vel aperiendum.*

Clauis scientiæ quid est.

Ista;

8 *Fidè interpretatur Magistru.* Ista, inquam, scientia actualis, vel habitualis non est clavis ista, quia auctoritas cognoscendi, etiam requirat scientiam, vel discretionem concomitantem rectum usum eius; quemadmodum requirit clavis potestatis aliquam iustitiam ad rectum usum sui: tamen sicut potestas iudicandi non est iustitia; imò potest esse sine iustitia, ita potestas, vel auctoritas cognoscendi in aliqua causa potest esse sine discretionem cognoscendi: & ita debet Magister exponi, qui vult eum saluare, quòd ad clauem scientiæ requiritur scientia, supple ad hoc quòd aliquis rectè vtatur ea: non autem ad hoc, quòd absolutè insit.

*Quare non dicitur clavis iustitia, sicut scientia.* Si obiicitur; quare ergo magis dicitur ista clavis scientiæ, quàm illa iustitiæ, siue iustitia, si non requiritur hęc scientia, nisi quantum ad rectum usum illius? Respondeo, sine iustitia habens auctoritatem, & aliquid sententians, facit quod est potestatis, licet indebitè fiat. Et ita habens auctoritatem cognoscendi in causa, si attentè aliquid facit, licet indebitè, illud tamen quod primus facit, semper est potestatis, & idèd semper dicitur clavis potestatis: hoc autem quod iste facit, semper est scientiæ, id est, cognitionis in causa, licet non scientiæ habitualis.

## C O M M E N T A R I V S.

5 *Secundum articulum de clavis scientia. Subordinatur clavis potestatis.* DE secundo articulo dico, &c. In hoc articulo agit de clavi scientiæ, quæ subordinatur clavi potestatis ligandi, & soluendi, quia vsus huius non est rectus sine præuio vsu alterius, nempe clavis scientiæ, quæ triplex est iuxta diuisionem clavis potestatis, principalis, excellentiæ, & ministerialis. Ministerialis data est Ecclesiæ in hoc foro, quia recepit auctoritatem sententiandi: recepit etiam auctoritatem inquirendi, & cognoscendi in causa. Hanc auctoritatem inquirendi in causa vocat clauem scientiæ: & rectè, nam vt patet ex Tridentino, hoc Sacramentum Pœnitentiæ institutum est per modum iudicij, ad quod concurrunt ante sententiam confessio rei ad informationem iudicis, & inquisitio requisita ex parte ipsius iudicis, de materia quam debet iudicare, nempe de peccatis, eorum numero, & circumstantiis, vt patet cap. 5. & de statu peccatoris, an sit dignus qui debeat absolui, aut ligari. Item, in ordine ad satisfactionem congruam iuxta exigentiam peccatorum, requiritur similiter cognitio præuia, & discussio causæ: sicut in omni alio ordine iudiciali, seruato tantum hęc secreto processu, qui debet fieri, quia est forum secretum. Patet hoc ex cap. 7. & 8. Tridentini: rationem autem optimam assignat, nempe quia potestas iudicaria in omni iudice, qui errare potest, necessariò supponit cognitionem causæ: neque rationabiliter, aut secundum iustitiam ei committeretur libertas sententiandi ad libitum sine tali cognitione, quia sententia eius debet seruari medium iustitiæ, ne vltra debitum grauetur reus, aut infra debitum lædatur offensus, aut legislator, & lex communis, quæ necessariò supponunt in tali persona potestatem cognoscendi de causa, quam Christus Ecclesiæ communicauit simul cum clauē potestatis, Ioan. 20.

*Clavis scientia est auctoritas inquirendi in causa.*

*Ad qua se extendit?*

*Necessitas huius clavis scientia.*

6 *Magister clauem scientia intelligit habitum.* Deinde, impugnat subsequenter sententiam Magistri, qui, vt patet ex litera, clauem scientiæ intelligit scientiæ habitualis, seu notitiæ discernendi inter peccata, quæ si inest ante ordinationem, per hanc fit clavis; si tamen non inest, in ordinatione confertur. Melius Doctor, quem sequitur communis, in ordinatione asserit clauem scientiæ dari: & hanc non esse illam, quam intendit Magister: sed auctoritatem cognoscendi in causa, quæ scientiæ dicitur ab actu, ad quem ordinatur; illam autem (quam intendit Magi-

ster) scientiam discernendi inter peccata requirit ad rectum usum sui, sicut clavis potestatis iustitiam habitualem: quamuis potestas iudicandi non sit ipsa iustitia, ita neque auctoritas cognoscendi in causa est ipsa cognitio, aut discretio: sed concomitanter requiritur, & sic intelligit Magister, aut explicat.

7 *Obiectio.* Obiicit, quare non dicatur clavis potestatis etiam clavis iustitiæ, sicut clavis scientiæ dicitur clavis scientiæ.

8 *Responsio.* Respondeo, quòd sine iustitia habens auctoritatem facit quod est potestatis sententiam ferens, licet indebitè fiat: illud tamen, quod facit, semper est potestatis; & idèd semper dicitur clavis potestatis, id est, siue licitè, & secundum rigorem mediij iustitiæ, non deuiando faciat; siue etiam indebitè faciat in aliquo deuiando, vt si, verbi gratia, aggrauet, vel alleuiet reum quoad satisfactionem, non seruando iustum; & si seruet iustum, non faciendo, aut sententiando ex affectu, & motiuo iustitiæ; sed ex libidine, aut etiam motiuo extrinseco prauo: quorum vtrumque iniustum est: vt si non absoluat eum, quem deberet absolueri, vel certè oppositum, nempe absoluendo eum, quem aliàs non deberet absolueri, quamuis habeat potestatem absoluedi hęc & nunc, & re ipsa validè absoluat, vel quia alter est sufficienter dispositus; tamen sibi ipsi in his circumstantiis, & peccatis, magis expediret non absolui, vt quia, verbi gratia, ex facilitate veniæ fiat negligentior in obseruanda lege, & proposito; vel certè propter scandalum aliorum non deberet absolueri sine maiori probatione, & cautela. Non ergo intelligit Doctor clauem potestatis ita subiectam etiam arbitrio iudicis, vt in omni casu, & circumstantiis possit ea vti validè, vt si reus non sit emendatus, si non doleat, aut in vniuersum deficiat aliquid essentialiter requisitum.

8 *Cur non dicatur clavis iustitia.* Intendit tantum denominationem non debere sumi huius clavis ab eo, quod aliquando adest, aliquando deest, vel deesse potest, vt est iustitia rigorosa in vsu clavis, qui aliquando validus est, etiam si fiat illicitus, & sine iustitia in modo requisito vsus, manente actu valido.

*Clavis scientia ab actu dicitur, & quæ sit illa actus.* Ad eundem modum dicit de clauē scientiæ, eam dici clauem scientiæ à suo effectu, ad quem ordinatur, nempe à cognitione, & scientia causæ, non verò à scientia discretionis: nam aliud est

*Explicatur Magister.*

*7 Obiectio.*

*Responsio. Clavis potestatis non dicitur iustitia.*

*Vsus potestatis iniustus, & invalidus.*

*Nequis vsus esse validus, si deficiat per se requisitum.*

*8 Cur non dicatur clavis iustitia.*

*Clavis scientia ab actu dicitur, & quæ sit illa actus.*

est habere auctoritatem inquirendi, & exquirendi, & audiendi causam: quod fit quando excipit confessionem rei, & inquit de statu, & dispositione eius; aliud verò posse discernere peccata, circumstantias, & statum eius, vt oportet attingendo omnia, vt expedit. Primum est clavis, & dicitur scientiæ à notitia, ad quam ordinatur, causæ, excipiendo informationem. Notitia secundo modo est concomitans, & inesse debet, vt rectè fiat inquisitio, non tamen semper, & in omni casu saltem requiritur ad valorem, vt confessarius necessariò discernat inter peccata, & eorum circumstantias, & differentiam, quia neque ipse quandoque pœnitens, neque exercitarius confessor illa in particulari hîc & nunc attingere posset. Addit prætera requiri vt attentè faciat inquisitionem, & excipiat ea quæ dicuntur.

*Vtrum necessitate Sacramenti requiratur scientia discretionis in confessore?*

**9** Ocasione huius literæ Doctoris hîc examinare oportet præmissum dubium. Illud in primis supponitur ab omnibus, vt licitè quis assumat onus confessarij, & licitè exerceat, requiri in eo scientiam discretionis, & hoc supponit etiam Doctor, hic Magister in litera: quæ obligatio defumitur ex natura Sacramenti, & necessitate pœnitentium, & officio ipsius iudicarij, quod licitè, & vt tenetur, nequit exercere, nisi hanc scientiam habeat. Quanta autem debeat esse, dependet à circumstantiis.

In primis debet cognoscere differentiam inter mortale, & veniale in genere, & practicè loquendo; non quòd de quibuscunque in particulari possit ferre hoc iudicium discretionis; sed debet saltem scire vulgariter quæ dicuntur mortalia, quæ venialia, & circumstantias ordinarias, & habere notitiam, qua discernere possit an pœnitens sit dispositus, quantum ad dolorem de peccatis, & propositum emendationis, & communiter omnia, quæ spectant ad integritatem confessionis, & intelligat ea per se, quæ frequentius accidunt. Debet scire casus reseruatos, & excommunicationes, quæ ipso facto incurruntur, à quibus nequit absoluerè, & hoc si se exponat confessioni audiendæ maxime vt minister ordinarius. Debet prætera, si est expositus, audire confessiones omnium, tam clericorum, quàm aliorum, scire ea quæ ad obligationem status ipsorum spectant, & in quibus peccare frequenter contingit. Deinde etiam ratione loci, in quo quædam peccata vigent peculiariter, vt vsuratum, simoniæ, & in contractibus illicitis, & ratione personarum concurrentium, quæ his frequenter obnoxij sunt in his habere notitiam, quamvis in his sententiæ communitati sufficiat, vt sciat quæ frequentè contingunt, & possit dubitare in circumstantiis particularibus, & extraordinariis, vt ab alijs possit informationem petere, vel certè legendo per se inquirere. Alleuiari potest hîc & nunc ex statu pœnitentis, vt si sit doctus, cuius informationi debeat fidem in iis, quæ sunt propriæ salutis, dare, quare non est præsumendum eum veritatem contemnere in dispendium propriæ salutis. Potest etiam alleuiari obliga-

tionis maioris scientiæ ex pœnitentibus, quos ordinariè audit, si non habent illa peccata, neque habere solent, quibus annexa est censura, & obligatio restitutionis, & contractus iniusti, & alia eiusmodi, in quibus in particulari etiam viri docti hærent: discernenda ergo in genere est mensura huius obligationis ex officio personæ, loco, concurrentibus, & circumstantiis, quæ frequentè, aut rarè accidunt, & in quantum hoc munus assumit, vel quoad plures, vel quoad pauciores, vel semper, vel rarè exercendum.

Quantum ad quæsitum, plures affirmant nullam esse confessionem factam ignorantem, & absolutionem ab eo datam. Ita Syluester v. Confessio 1. quæst. 3. part. 3. Richardus in præsentibus distinctione art. 2. quæst. 8. ad 1. Corduba in quæstion. qu. 9. Adrianus quæst. 4. de Confessione. Gabr. dist. 17. quæst. 1. art. 3. dub. 1. Nauarr. in Summa cap. 9. n. 12. Caietan. in Summa. v. Confessio. Intelligitur hæc sententia, quando ita est ignarus vt nesciat discernere mortalia, aut circumstantias vulgares.

Contrarium huius tenet Suarez disp. 28. scilicet 2. sed distinguit casum ignorantiam, si talis sit, vt nullo modo cognoscat actum morale in genere, sub ratione peccati mortalis, aut venialis; quod est dicere in re ipsa, si nesciat quid sit peccatum, aut malum morale, aut proferre absolutionem debito modo: tunc esse inhabilem, quod per se notum est: neque validè absoluerè. In casu tamen, quo cognoscat malum, licet non discernat inter mortale, & veniale, aut circumstantias, & sic de alijs necessarijs, absolutionem ab eo datam esse validam, modò pœnitens ponat in re ipsa omnia ex parte eius requisita. & iuxta hanc sententiam videtur Scholasticæ interpretari hunc locum Doctoris propter extrema verba. Pro qua citat Suarez alios Doctores præfato loco.

Neutri sententiæ præiudicare volo, quia neque aggraunda sunt onera, neque etiam in præiudicium Sacramenti, vel pœnitentium alleuianda sunt ultra id, quod institutio, & sensus Ecclesiæ fert. Iudico tamen casum hunc rarissimè extra casum necessitatis contingere: nam neque Ecclesiæ admittit tales ad confessiones audiendas, neque tanta ignorantia potest præsumi in illo, qui ministrare solitus est hoc Sacramentum, aut qui habuit in se ipso vsum confitendi, aut intelligit, quid sit confessio, vel an fieri debeat, aut quid sit absoluerè, aut in iungere pœnitentiam, aut eiusmodi tolerari in illo populo Christiano, aut alibi ab Ecclesiâ extra casum necessitatis.

Dico ergo primò extra talem casum necessitatis tenendam esse primam sententiã: & probatur hac ratione, nequiret Sacerdos dato casu, quo ei non daretur clavis scientiæ, absoluerè validè: ergo in eo casu, in quo clavis scientiæ caret suo fine in Sacerdote, non habet effectum: sed in tali caret suo fine: ergo inualidè absoluit. Probatur prima consequentia, quia desinente fine proximo potestatis, & quo mediante applicatur ad effectum, potestas nequit exerceri; sed finis proximus clavis scientiæ est cognitio peccatorum, & status pœnitentis in ordine ad regulam iudicij, & sententiæ ferendæ proximam, vt ex cognitione peccatorum habita per reuelationem, & confessionem pœnitentis, qui est reus, formetur regula proxima ferendæ sententiæ per potestatem clauium, quæ regula est iudicium.

*Ex quibus assurgit obligatio maioris scientiæ.*

**IO**  
*An ignorantia reddat nullam absolutionem. Sententia affirmatiua.*

**1.** *Sententia negatiua.*

*Casus hic videtur rarus.*

**II**  
*Præfatum prima sententia.*

*Probatur.*

*Desinente fine proximo potestatis desinij potestas. Iudicium discretionis est finis proximus clavis scientiæ.*

*Requiri scientiam discretionis in confessario, vt licitè exerceat munus.*

*Debet scire differentiam inter mortale, & veniale in genere, & quomodo*

*Debet scire casus reseruatos.*

*Et alia plura huc spectantia.*

*Qualis debeat esse scientia eius?*

*Alleuiari obligationem.*

discretionis peccatorum, & reliquorum, quæ sunt ex necessitate Sacramenti, vt doloris, & propositi ex parte pœnitentis, quæ requiruntur ad absolutionem: ergo deficiente tali iudicio, aut possibilitate eius formandi in confessario, sequitur eum non posse ferre actum iudiciale, aut vti clauis scientiæ ad finem institutum. Probatu consequentia: quia ad sententiam, & actum iudiciale requiritur non solum potestas; sed etiam regula, & scientia proportionata: ex qua procedat, maximè, si est minister, qui debet conformari iudici superiori, & habere intentionem procedendi secundum allegata iuxta præscriptum legis, ita vt aliter iudicare non possit. Vnde in foro publico requiritur, vt præcedat iudicium ex cognitione publica, secundum allegata, & probata, iudicium dico practicum, & non solum apprehensio criminis; sed iudicium de ipso crimine, & eius qualitate, in eo saltem gradu, quo debet, secundum legem puniri poena iudiciali, aut absoluti reus, iudicando similiter eum non esse dignum poena; ergo in proposito debet esse possibilitas in confessario iudicandi de crimine secundum discretionem aliquam, & de cæteris necessariis, si adsunt ex parte pœnitentis, vt quæ substantialiter exiguntur ad explendum hoc iudicium Sacramentale, quod non facit solum apprehendendo ea, quæ dicit pœnitens, nisi sit habilis ad formandam iudicium de dictis, ex quo procedat proximè ad sententiam: quia ex necessitate huius iudicij informatio illa prærequiritur, & non ad formandam solum apprehensionem.

*Ad actum iudiciale requiritur cognitio cause in iudice inferiori.*

*Exemplum ex processu requisito in foro externo.*

*Apprehensio non est iudicium requisitum.*

**I 2**  
*Responsio.*

*Impugnatur.*

*Requiri iudicium de statu rei.*

*Potestas ligandi respicit satisfactionem.*

**I 3**  
*Requiri scientiam discretionis quoad poenam.*

Contra, non requiritur in eo tale iudicium in genere de peccatis sub illa generalitate, vt possit procedere ad sententiam: sed requiritur vt cognoscat de pœnitentis dispositione requisita, per quam sit dignus absolui, & discernat illam: quia non solum confessio est materia, vel quasi materia pœnitentiæ, sed etiam contritio cum proposito requisito emendationis, & satisfactio, vt patet ex Tridentino, & Florentino, quæ definiunt quasi materiam huius Sacramenti esse tres actus pœnitentis, regulariter saltem loquendo, & contritio magis exigitur, quam confessio, quia in omni casu necessaria est contritio, licet confessio non sit necessaria, saltem verbalis, & in specie. Deinde, potestas ligandi maximè respicit satisfactionem, vt patet ex Tridentino *sess. 14. cap. 8.* quia subtrahere absolutionem non tam est ligare de nouo, quam relinquere ligatum in suis peccatis; obligat autem ad satisfactionem esse inducere nouum onus, ad quod obligat clauis. Debet ergo confessarius esse habilis ad ligandum reum per satisfactionem, vt possit vti clauis potestatis, sed qui neque statum rei discernere potest, neque peccata, nequit imponere satisfactionem, vt lege ipsi est præfixus terminus vtendi sua potestate: ergo nequit validè procedere.

Probatu præterea idem quoad cognitionem debitam peccatorum, si reus non confiteretur integrè sua peccata in specie; absolutio esset omnino inualida, ex defectu substantiali actus prærequisiti ad sententiam, neque rectè subiicere- tur in hoc foro iudici: quia quoad omnia pecca-

ta mortalia ei subiici debet, vel quoad nullum subiicitur ob necessariam connexionem materiæ mortalium in ordine ad remissionem: ergo similiter neque iudex, deficiente necessaria cognitione causæ, subiicit sibi reum hinc, & nunc; quia ratione criminis subiicit, in quantum de ipso cognoscit; sed quidquid substantialiter annullat actum ex parte informationis necessaria, & completæ in reo, annullat etiam actum ex parte iudicis ob defectum cognitionis correspondentis, ad quam per se ordinatur informatio, & simpliciter requiritur: vbi enim excusatur reus ab informatione, excusatur etiam iudex à cognitione causæ, vt in casibus, qui excusant à confessione, & vbi defectus informationis est substantialis, & reddens actum nullum etiam defectus cognitionis causæ reddit eum nullum; & vbi negligentia, seu defectus culpabilis examinis debiti reddit confessionem inualidam, ibi etiam defectus cognitionis discernentis peccata confessæ reddit actum nullum, vt si confessatus negligit per distractionem culpabilem, & grauem attendere ad informationem, vt omnes concedunt, absolutio est omnino inualida ex defectu cognitionis requisitæ ad discernendum statum rei, quia in eodem gradu, vel maiori tenetur iudex ad cognitionem causæ, discernendo statum rei, in quo reus tenetur ad informationem: nam, vt rectè Tridentinum *sess. 14. cap. 5* colligit necessitatem confessionis ex potestate absoluendi, vt possit per sententiam exerceri, quo pro potestate clauium remissionis, aut retentionis peccatorum sententiam pronunciat. *Constat enim Sacerdotes iudicij hoc incognita causa exercere non potuisse, &c.* Rationem subdit, seu potius declarat quænam sit illa cognitio causæ requisita. *Neque, inquit, sequitur quidem illos in pœnis iniungendis seruare potuisse, si in genere duntaxat; & non potius in specie, ac sigillatim sua ipsi peccata declarassent, &c.* Vnde deinceps exponit quæ peccata ipsi debent de necessitate Sacramenti confiteri, quam necessitatem reducit originariè ad necessitatem cognitionis causæ, per quam discernatur status peccatoris, & pœnitentiæ ex æquo, & ipsius scientiæ, si ferenda sit, aut retinenda: neque enim casu, aut perfunctoriè hæc potestas exercenda committitur Sacerdoti, & ad arbitrium: sed ex debita scientia, quam præmittere debet, & esse habilis, vt eam præmittat. Si ergo confessio peccatorum in genere, vt dicit Concilium, non sufficiat ad informationem validam, sic etiam neque cognitio, qua in genere tantum discernuntur peccata, sufficit ad valorem actus ex parte iudicis, vt ferat sententiam iuxta institutionem & potestatem, quam habet, & quodcumque necessaria est cognitio causæ per informationem in specie.

Confirmatur, quia talis confessarius perinde se habet in casu proposito quoad cognitionem causæ, ac si nulla omnino permitteretur confessio in specie, quia eo ipso, quo reus confitetur se peccasse aliquoties, & sæpius, si ei credit, & petat absolutionem, habet conceptum in genere de peccatis eius: sed in casu præterea ignorantia, quo non discerneret inter peccata, non variatur in eo iudicium ex confessione peccatorum in specie: ergo tunc non tenetur alter confiteri peccata in specie, quia hæc obligatio oritur ex necessitate, & differentia iudicij in confessore variatis ob informationem habitam per confessio

*Connectio mortalium.*

*Correspondentia, & connectio confessionis, ad cognitionem debitam in iudice.*

*Trident. Necessitas confessionis ex necessitate est cognitionis, & ferenda sententia.*

*Sicut confessio in genere non sufficit, sic neque cognitio in genere.*

**I 4**  
*Confirmatio. Valeret confessio in genere si sufficeret scientia in genere.*

*Confessio in specie requiritur ad variandum iudicium.*

confessionem in specie: si ergo ignorantia sit talis, vt nullo modo possit mutare iudicium, aut variare ex informatione, cuius finis intrinsecus est cognitio causæ per discretionem, cessat obligatio confessionis: quod negat secunda sententia. Negat præterea eadem sententia absolutionem esse validam in casu ignorantie tam rudis, ex qua non possit confessarius scire peccatum in genere: sed meo videri idem debet supponi in casu præfenti, quia nequit habere cognitionem peccati in genere, quæ faciat ad propositum, nisi ex aliqua regula morali, aut præcepto, ex quo discernatur peccatum aliquod in specie moralitatis, & in specie grauitatis, practicè loquendo, & determinatè. Deinde, quidquid sit de suppositione, aut eius possibilitate, illam cognitionem in genere non solum debet habere; sed cognitionem in specie requisitam, vt validè procedat; illa autem est ea, quam probamus esse necessariam, & de qua loquitur Tridentinum, & in ordine ad quam dicit confessionem in specie, & integram esse necessariam: ergo sine illa in eo gradu, quo requiritur, est inutilis absolutio.

Ex his patet ad fundamentum sententia oppositæ, quia deficit cognitio necessariò requisita, cuius contrarium illa supponit.

Dices nullo iure differentem cognitionem ad valorem Sacramenti, aut absolutionis requiri.

Respondetur Iure diuino institutionis requiri, & ex natura actus iudicialis, & ordinis.

Dices cum habere potestatem iudicandi ordinariam, aut delegatam: ergo tenet eius sententia.

Respondetur neque eum habere potestatem ordinariam, aut delegatam, neque Ecclesiam vnquam intendisse ei conferre talem potestatem in vllò casu, in quo Ius diuinum obligat ad confessionem in specie, neque posse ei talem auctoritatem delegate exercendam, manente tali ignorantia, aut in ea exercendi actum iudicij, quia ex ipsa institutione Sacramenti, & ex natura actus est inhabilis ad talem iurisdictionem in hoc foro, in quo Ecclesia declarat iudicium discretionis necessarium esse ad cognitionem causæ, vt patet ex Tridentino. Negatur etiam consequentia, quia licèt Ecclesia eum approbaret alterutro modo, semper includitur conditio per se requisita ad actum ministerialem huius Sacramenti: & quamuis haberet intentionem faciendi quod facit Ecclesia, non potest habere efficacem, & fundatam, nisi tollatur obex ex parte obstantis exercitio actus.

Dices; iurisdictione datur absolutè, & independentè à scientia; quæ multiplex est in confessorè, & alia, & alia debet esse iuxta statum peccatorum, & pœnitentiam: ergo Ecclesia non voluit hanc iurisdictionem dare dependentè à scientia, aut ex suppositione eius, quia esset valdè periculosum, cum vix discerni possèt quis habere scientiam hinc & nunc requisitam ad statum huius pœnitentis; & sequerentur plures anxietates tam pœnitentum, quam confessorum in ipsa praxi.

Respondetur negando antecedens, ad cuius probationem respòdetur supponi semper scientiam discretionis, quam exigunt Doctores, vt saltem discernat inter peccata, & circumstantias ordinarias. Quoad scientiam verò in casibus particularibus, & quibuscunque non requiritur

illa per se, sed respectiue ad tales casus: si ergo dubiret in his cum fundamento, nec sciat discernere gradum ipsorum, vel quomodo de iis iudicandum sit, non debet extra casum necessitatis absoluerè; sed remittere penitentem ad alios, nisi ipse aliunde informare se possèt ex lectione authorum: sed quia per accidens est si in re ipsa cadunt sub iurisdictione, validè in re absoluit, de quo tamen valdè dubito seclusa necessitate, quia si putat illa cum fundamento esse seruata, vix in eo saluari potest intentio debita absoluedi: quia sententia à non suo iudice lata est nulla: si ergo ipse putat, licèt ex errore, se non habere potestatem in illa peccata, quam icit esse necessariam, non videtur saluari intentio sufficiens, ne quidem conditionata: quia conditio apposita nequit compati cum illo errore, quo iudicat practicè determinatè se non esse iudicem illius rei. Quòd si dubius est, saltem tenetur abstinere extra necessitatem; dubius, inquam, de materia circa quam non potest formare iudicium, siue quæ peccatum est, siue quæ seruatum suspicatur. Quòd si manens in illo dubio ferat sententiam extra casum necessitatis, quidquid dicant alij, esset mihi sententia illa ad minimum dubia, & si reus cognoscit ignorantiam confessarij extra casum necessitatis, peccat confitendo, & hac in parte sententia etiam esset nulla.

Quòd si dicas hoc esse rigorosum.

Respondetur magis periculosum esse hac in parte esse indulgentem, quam rigorosum, quia à casu dependet salus penitentis, peccatum confessarij, & valor Sacramenti, & communis tenet peccare pœnitentem, cum eligit iudicem, quem scit non esse sufficientem ad cognoscendum in causa, relictis alijs, qui discernere possunt iuxta clauem scientiæ, & decernere iuxta clauem potestatis.

Nec puto Doctorem esse in hac sententia, quam impugnamus, quia neque litera superius expressa, & declarata id sonat, neque discursus, aut intentum eius, quod est tantum probandi clauem scientiæ esse diuersam à scientia actuali, & habituali: & contingere posse, vt quis attentè faciens inquisitionem in causa faciat quidem secundum auctoritatem, & tamen faciat indebitè ex defectu scientiæ discretionis, quod aliquando contingit, vt declarauimus subsistente valore facti. Ex his non colligitur aliud, nisi quando defectus est ordinarij ex negligentia, aut ignorantia leui, aut lata, non verò ex ignorantia latissima, & excludente omnem scientiam discretionis, quod sufficit ad intentum Doctoris, quo probet clauem scientiæ, non esse scientiam discretionis, quæ est finis, vt diximus, ad quem ordinatur proximè clauis scientiæ.

Dico secundò in casu extremæ necessitatis, seu articulo mortis, vt sumitur ex Doctore dist. 17. quæst. vn. & in casu quo quis excusat à confessione integra, & explicita omnium peccatorum, posse eum absolui à quolibet Sacerdote, in quo casu quæcunque confessio esset formaliter integra, quando aliter fieri non possit, neque alius inuenitur, nisi iste. Si autem casus permittit integrè fieri confessionem ex parte pœnitentis, debet fieri, licèt Sacerdos nequeat integrè iudicare iudicio discretionis ex defectu scientiæ, perinde necessitas excusat: tamè in eo casu debet ipse pœnitens confiteri sua peccata, si est disere-

Dubius an absoluat.

Replica.

Responsio.

Explicatur Doctor.

17

2. Conclusio. In casu necessitatis, in quo quis excusatur à confessione integra, & in specie valida absoluitur ignorans.

Et quid in hoc seruandū.

15  
Solvitur fundamentum sententia opposita.

Responsio.

Obiectio.

Responsio. Ecclesia neque intendit, neque intendere potest, dare auctoritatem ei, qui est inhabilis.

Replica.

16  
Responsio.

Scientia discretionis ordinaria requiritur.

tus, vt dicat Sacerdoti, hoc peccatum mortale feci contra tale præceptum, hoc contra aliud: hoc etiam quod est veniale, si velit ad instructionem Sacerdotis, contra aliud præceptum tale, & tunc ex instructione pœnitentis potest Sacerdos formare iudicium discretionis, quo discernat inter peccata. Quod si ipse reus sit in eadem ignorantia, dicat, & faciat vterque quod potest, & Sacerdos validè absoluit, quia neque vlla est referuatio pro tali casu. extrema necessitatis, neque requiritur confessio integra, si fieri nequit, sed materia aliqua, de qua certum est esse peccatum; vel nutus, & signa cum confessione in genere, in casu quo non possit fieri integra, & explicita: cui confessioni in genere æquiualebit illa, quæ tum fieri potest. Ita tenet Syluester. Habet ergo Sacerdos tum iudicium talem esse peccatorem, & velle absolui, & quæ confitetur esse peccata, & se habere auctoritatem, quæ sufficit in casu, non tamen extra casum. Addit Syluester, clauso periculo, & habita copia confessoris denudè confitenda esse illa peccata. Hoc negat Vasquez *quæst. 93. art. 3. dub. 2.* nisi in ea parte, quæ de ipsis Sacerdos non potuit formare iudicium, supponit enim neque

tunc confitenda esse peccata, nisi Sacerdos aliqua cognoscat, quia in extrema necessitate non variantur ea, quæ sunt essentialia Sacramenti: sed melius Syluester, quia essentialia Sacramenti, quæ spectant ad integritatem eius, variantur in casu necessitatis, ita vt sine aliquibus Sacramentum esset nullum aliàs, sine quibus in articulo necessitatis est ratum Sacramentum, vt patet de confessione integra, à qua plures casus excusant, sicut & à confessione vocali, vt quando quis amisit vsum loquelæ, & per nutus petit absolutionem. Duo sunt, à quibus nulla necessitas excusat, vt contritio, seu attritio, & absolutio: à confessione autem, & satisfactione non ita, quando nequeunt fieri. Itaque non secus iudicarem taliter absolutum obligari ad iterandum confessionem, quam agonizantem, si iterum restitueretur loquelæ, & sensui. Verum quando confessor est instructus quoad aliqua peccata, & hoc constat pœnitenti, non debere illa repeti, sed, vt dicit Vasquez, ea tantum quæ nequit discernere: si tamen pœnitenti constat cum esse ignorantem, neque determinatè sciat in quibus sit talis ignorantia discernendi peccata, tunc debet confiteri omnia in specie.

*Necessitas excusat ab aliquibus, quæ aliàs requiruntur.*

*Sine dolore requisito, & absolutione nihil fit etiam in casu.*

*Iterum non est confessio.*

*At sic iterum da talis confessio.*

### SCHOLIUM.

*Docet primò clauem non esse characterem, quia priùs tempore datus est character Apostolis, quam claus. Secundo ait duas esse clauis, vnã examinandi, alteram sententiandi, hæcque non repugnare ab inuicem separari. Tertio, in Sacerdotio dari duos characteres, vnum in corpus Christi verum, alterum in mysticum. Quarto, innuit hic, & asserit dist. 24. art. 3. fin. priùs tempore dari potestatem in corpus Christi verum: quod videtur docere Trident. sess. 2. 3. cap. 4. ibi. Si quis dixerit per ordinationem non dari Spiritum sanctum, ac proinde frustra dicere Episcopum, Accipe Spiritum sanctum, anathema sit. D. Thom. 2. 2. quæst. 39. art. 3. 4. D. Bonauen. hic art. 3. quæst. 1. Richard. hic. Sotus dist. 18. quæst. 4. art. 2. Alex. 4. par. quæst. 79. 80. Castro de iust. her. punit. c. 21. & communis, tenent potestatem iurisdictionis distinguere à potestate ordinis. & videtur definitum in Trid. sess. 4. cap. 7.*

9  
D. Thom.  
d. 18. q. 1.

**D**E<sup>d</sup> tertio articulo dicunt quidam, quod istæ claus sunt idem cum characterem Sacerdotali, & tunc esset facile videre, quomodo conferuntur cuilibet Sacerdoti in eius ordinatione, sicut & characteres.